enim, si evaporatio nutrimenti sub incudem exanimis revocetur, fieri sæpenumero possit, ut illi, qui copioso præprimis pastices opplent cibo, in gravem resolvantur somnum: Non tamen hic effectus in vaporum æstum, sed aliam potius causam, Neotericos si consulueris, est refundendus; Illi enim continuam sanguinis per corpus animalis circulationem educti aperire aptè nequeunt, quibus insistendo tramitibus per tot intestina osseasque compages, tanquam arctissimis vinculis constricta repagula, exhalationes hæc è ventriculo in cerebrum transmittiqueant; quippe qui potiorem humiditatis, quæ cerebrum perfundit, portionem per arterias transire atque è massa sanguinea proximè ac immediate instillationem mutuari supponunt (*r*). Ad hoc si, quos stomachus egerit, vapores per se ὑπνωποιοὶ dicentur, ἀεὶ νοῦς αναγκαῖος post pastum tales forent; καὶ autò d. præsupponit κατὰ παντὸς, cui tamen rei experientia opportunum indicit bellum; persæpè namque stomacho cibis vacuo improbus labor mortales soporat, quod minimè ἀκατασκευάσως eructat Ecclæsiastes c. 5. v. 11: מִתְוקָה שְׁנַת הַעֲכָר אֶם — מִתְּהָאֵם חַרְבָּה וְאַכְלָל. Et certè Somnus ab iis, quibus malignantia fortuna insultat, non raro nutrimenti loco expeditus capitur. Nec etiam quod in vulgus abit adsgium in animis exolevit nostris: Πεινῶσσιν ἀλαζόπηνα ὑπνῷ ἐπέρχεται, tralatitiè in eos quamvis quadret, quos Salomon taxat Prover. 4, v. 16. Et quod non minus in rem nostram esse dices: ὑπνος πείναν-

τὴν κακέχαλην δαμό. Si hoc anno post recens ingestam alimoniam intestina ac ventriculi nervos commoveret ac irritaret liqvor gastricus ἀτοπον. His adjuce quod, cum majorem, ut plurimum, sensum facias, ejusque levanda desiderium & actum brumali quam aestivali tempore, quod venter ob pororum cutaneorum ab aere frigido factam obstipationem, spirituumque firmiorem detentionem calidior viget, persentiscamus, in somnum multò essentia faciliores; cum tamen huic è regione quod est oppositum partim experientia dictitet, partim virorum nec insimilis commatis judicia suffulciant. Ilsa utique ciborum concoctio veriorem proclivitatis in somnum rationem ἐκ ἀλογῶς substernit (v); Tunc enim, quia spiritus in ventriculum, ut digestionis operi praesint, ablegantur, cerebrum non potest non spirituum defectu laborans refrigerationem adeoque soporem quendam subire; qui namque adhuc supersunt, nervorum duobus apertis detinendis sunt impares aut etiam eorumdem laxationi & inter se complicationi inhibendae. Quapropter externæ corporis partes alimento deglutito refrigeratoriam istam vim retundere nequeunt. Concedamus etiam quod succus alimentorum è ventriculo in venas transiens, dum sanguini admiscetur, semper illi quasdam de suis imperiatur qualitates & aliis missis crassiores eum faciat in prima sua cum illo commixtione, ita ut sanguinis particulæ à corde ad cerebrum, quò spirituum animalium jacturam restarent, missæ, solita agitatione, efficacia ac copia qua-

dantenus exutæ levitatem ac alacritatem corporum nostrorum obnubilent; unde etiam eâ horâ ad somnum magis propendemus; Coctione a. absolutâ sanguinis ille transeundo per cor factus subtilior spiritus fortiores ac copiosiores efformat, nosque vividiores ac dexteriores ad ea, quæ nostra sunt, expedienda singit (φ). Solio tamen cause totalis, necessariæ & proximæ istæ disturbanda esse conclamamus. Κυπελλομάχος quod adtinet, nisi nimis laevia ciboria oblivioso expleant massico, quieti huic somnificæ interdum etiam agiliores, quam si sobrii essent, admisso tamen pro consuetudinis atque temperamenti varietate discrimine, reluctantur, licet tandem spiritus animales per sensuum operationes dissipati, ut nervos atque fibrillas diutius tenere tensas atque ita corpus, antequam per somnum incrementis adaugeantur, in statu vigiliae continere nequeant, diminuantur & segnescant. Et quid mirum quod hi in κυπελλομάχοις sua methodo analyticâ à minori ad majus progrediendo morantesque sàpè dies ac socias noctes complures casis sibi destinatis frangendo plures

Per noctesq; diesq; premant sua lumina somno?

Infirmior præter hæc cerebri constitutio serotam coluviem arcere nequit, eò quod ejusdem pori laxiores facti sanguinis excrementis sine obice introitum relinquant (χ). Verum hujusmodi somnolentia à natura non per se intenditur, sed propter extraneum nimium, quod vertitur in vitium. Quod insuper ex infantum, ficut

(φ) Conf. Lud. de la Forge in notis ad Ren: des-Cart: tract: de homine Art: 57. (χ) Pb. Burg: de S. G. vig.

sicut ex aliis viventium recens genitorum, plus quam
 adulatorum, corporibus destillet atque exhalet, non al-
 ter ac plures vapores e locis humiditate scatentibus
 praesente calore exsurgunt, his quidem est ad liquidum
 deducta. Nec rixa diu alenda est, an humor iste fa-
 ciat ut infantes somno sint dediti? cum is poros ple-
 xus Choroidis aut arteriarum Carotidum crassitie sua
 obducatur, iterque spiritibus animalibus obsepiat; dum
 namque ab his non ita ubertim a corde provenienti-
 bus cerebri medulla, omnesque ejus ductus adimple-
 ri atque aperti teneri nequeant, somnus necessariò ac-
 cessum parat, sicut vela navium non raro ideo, quod
 placidior venti spiratio ea sufficienter expandere ne-
 queat, corrugantur. Licet igitur ingens ista in teneris
 hilice humoris affluentia ad cerebrum adpellens spi-
 rituum animalium motui compedes injiciat porosq;
 cerebri non difficulter obserret (ψ): An tamen adæqua-
 ta, immediata ac universalis sit causa, γνεχῶς καὶ πε-
 ξετκεμένως judicantibus decidendum commit-
 titur. Sed nec illud ὄλως inconcussum manet, quod
 ἀγενπύια senectutis sit socius; Etsi uero decrepiti, qui-
 bus siccius calidiusque e temperamentum, non solum
 sunt φιλάγρυπνοι sed quandoque etiam πανάγρυ-
 πνοι: Illi tamen, quibus humidius frigidiusque est
 cerebrum, per se sunt φίλυπνοι.